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DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Merito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 9840
31 de julio del 2023

“Por la cual se resuelve la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 413 del 31 de mayo de
2023, respecto de la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal del MINISTERIO DE
MINAS Y ENERGIA, frente al elegible MARTIN RICARDO MORENO PENA, quien integra la Lista de
Elegibles conformada para el empleo denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 17,
identificado con el Cédigo OPEC 148346, en el Proceso de Seleccion No. 15647 de 2021 -Nacién 3”

% CNSC

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica, el articulo 34 y
subsiguientes de la Ley 1437 de 2011, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo 27 del
Acuerdo No. 20211000000086 del 19 de enero de 2021, el numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo No. 2073
del 9 de septiembre de 2021, modificado por el articulo 3 del Acuerdo No. 352 del 19 de agosto del 2022, y

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil en adelante CNSC, en uso de sus competencias constitucionales y
legales, adelanté el Proceso de Seleccion No. 1547 de 2021 en la modalidad de concurso ascenso y abierto
para proveer por mérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la
planta de personal del MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA; el cual integré el Proceso de Seleccién Nacion
3, y para tal efecto, expidid el Acuerdo No. 20211000000086 del 19 de enero de 2021, el cual fue modificado
mediante Acuerdo No. 20211000000516 del 15 de febrero de 2021.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo No. 20211000000086 del 19 de enero de 2021,
en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 20041 , modificado por el
articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacién de los resultados definitivos registrados en
SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conform¢ la lista de elegibles para el empleo
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 17, identificado con el Cédigo OPEC No. 1483
46, mediante la Resolucién No. 20213 del 2 de diciembre de 2022, publicada el 15 de diciembre de 2022 en
el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listasconsulta-

general

Dentro del término establecido en el articulo 27 del Acuerdo del Proceso de Seleccién, en concordancia con
lo previsto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de Personal del MINISTERIO DE
MINAS Y ENERGIA, solicit6 mediante radicado No. 555717936, a través del Sistema de apoyo para la
Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la exclusion del siguiente aspirante de la lista de elegibles antes
relacionada, por las razones que se transcriben a continuacion:

Posicion en la
No. OPEC Lista de No. De identificacion Nombre
Elegibles
1 148346 5 79684139 MARTIN RICARDO MORENO PENA

Justificacion
“La formacién del aspirante NO cumple con el Nucleo Basico del Conocimiento establecido en el Manual de Funciones|

(...)
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Teniendo en consideracion tal solicitud, la CNSC mediante Auto No. 413 del 31 de mayo de 2023, inicio
actuacion administrativa para determinar si procede o no la exclusion del elegible MARTIN RICARDO
MORENO PENA, quien integra la Lista de Elegibles conformada mediante la Resolucion No. 20213 del 02
de diciembre de 2022, por la cual se conforma y adopta la lista de elegibles para el empleo denominado
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Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 17, identificado con el Cédigo OPEC No. 148346, y en
definitiva decidir si se ajusta a lo dispuesto en el Articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

El mencionado acto administrativo fue publicado en el sitio web de la CNSC y comunicado a la elegible el 1
de junio de 2023 a traves de alerta efectuada en SIMO, otorgandole un término de 10 dias habiles contados
a partir del dia siguiente al envio de la comunicacién, esto es entre el 2 de junio de 2023 al 16 de junio de
2023, para que ejerciera su derecho de defensa y contradiccion.

Vencido el término anteriormente sefialado, el elegible MARTIN RICARDO MORENO PENA, no presentd
pronunciamiento en SIMO dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la respectiva comunicacién, por
tanto, no ejercid su derecho de defensa y contradiccion.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, en virtud de las facultades conferidas por el articulo 130 de la Constitucién Politica, tiene a su cargo
ejercer funciones como maximo organismo en la administracion y vigilancia del Sistema General de Carrera
y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera Administrativa de origen legal. Esta entidad de
creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos
instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica de 1991.

El literal a) y c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la Comisién
Nacional del Servicio Civil, la de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos
generales con que se desarrollaran los procesos de seleccidn para la provision de los empleos de carrera
administrativa y la de elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes a
la publicacion de las listas de elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el
proceso de seleccién, puede solicitar a la CNSC la exclusion de la persona o personas que figuran en ella,
cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No superd las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

De igual manera, el Decreto Ley 760 de 2005", sefiala:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacion
administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision
se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso
de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Codigo Contencioso
Administrativo.”

Es decir, el inicio de la actuacion administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de una
Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva solicitud a
los requisitos sefialados en el precitado Decreto.

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14° del Acuerdo No. 2073 del 20212, modificado por el Acuerdo No.
352 de 20223, estableci6 entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de “Expedir los
actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los
procesos de seleccion a su cargo, para aperturar, sustanciar y decidir sobre las exclusiones

' Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones.

2 “por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional Del Servicio Civil y se
adopta su reglamento de organizacion”

3 Porel cual se modifica el Acuerdo No. 2073 de 09 de septiembre de 2021 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones
de las dependencias de la Comisién Nacional Del Servicio Civil y se adopta su reglamento de organizaciéon”
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solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales procesos de seleccién o
algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad vigente.”.
(Negrilla fuera de texto)

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

En primer lugar, revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal del MINISTERIO DE
MINAS Y ENERGIA, el Despacho procede a pronunciarse sobre su procedencia, segin se pueda
comprobar la causal de exclusion de que trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
esto es, que el elegible fue admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en el Proceso de Seleccion,

derivado de la presunta ausencia de acreditacion del requisito de estudio requerido para el empleo al cual
concurso.

Asi las cosas, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece la
Convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos de

carrera administrativa, e indica que “(...) es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la

administracién, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes”
(subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional

en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos
Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

“(...) En_relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyé que ‘Al sefialarse por la
administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias_tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se auto vincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiguiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en violacién de los principios que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla” (Subrayado fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012:

“Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comisién Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes” (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan PalacioPalacio:

“La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho, en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
So pena de trasgredir el orden juridico imperante.

(..)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuaciéon
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evaluen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempenfiario,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefialé en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

(i)  Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).
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(i)  Através de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido de
que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(iii)  Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe (...).

(...)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefiirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él” (...) (Subrayados fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado, Seccién Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref. 2010-03113-01, se pronuncid asi:

“El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucién de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccién (Subrayado fuera de texto).

(...) De este modo, frente a la vulneracién del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacién juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccién a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio, sino
que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

De esta forma, la Comision de Personal del MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA, elevé solicitud de
exclusion en contra el elegible MARTIN RICARDO MORENO PENA, la cual corresponde a la causal
establecida en el numeral 14.1 del articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, derivada del presunto
incumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el empleo identificado con cédigo OPEC No. 148346.

Asi las cosas, con el fin de decidir de fondo dicha solicitud y teniendo en cuenta los medios probatorios
allegados al caso sub examine, este Despacho se centrara en pronunciarse al respecto, a partir de la
siguiente metodologia:

3.1 La idoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el acceso a los
empleos publicos de carrera administrativa.

3.2 Requisitos Minimos del empleo denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 17,
identificado con el Cédigo OPEC No. 148346

3.3 Verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos de acuerdo a los documentos aportados
por la elegible MARTIN RICARDO MORENO PENA, al momento de realizar su inscripcion al
Proceso de Selecciéon No. 1547 de 2021 — Nacion 3

Una vez agotados los apartes indicados anteriormente, procedera este Despacho a establecer si procede
o no la exclusién del concursante de la lista de elegibles conformada y adoptada mediante la Resolucion
No. 20213 del 2 de diciembre de 2022, y, por ende, del Proceso de Seleccion No. 1547 de 2021 — Nacién
3.

3.1 La idoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el acceso a los
empleos publicos de carrera administrativa.

El Constituyente de 1991, al establecer en su articulo 1° la forma de Estado que adoptaria Colombia, esto
es, un Estado Social del Derecho y con la finalidad de lograr el cumplimiento de los fines esenciales del
mismo, reservd un capitulo especial para la Funcion Publica en el pais.

Por consiguiente, en el capitulo 2 del Titulo V de la Constitucién Politica de Colombia, establecio las reglas
de caracter supremo o superior, por las cuales se regirian las relaciones laborales del Estado y los
particulares, en el entendido que no podrian dichas relaciones, regularse de la misma forma o con las
mismas reglas de aquellas que son entre particulares.

En primer lugar, adopt6 la categoria de empleo publico en su articulo 122, definiendo que: “No habra empleo
publico que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento (...)".
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Seguidamente, dispuso en el inciso 3° de su articulo 125 que: “El ingreso a los cargos de carrera y el
ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley
para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.”

En tal sentido y de la simple lectura del texto constitucional en cita, se entiende que los particulares que
pretendan acceder o ingresar a los empleos publicos de carrera, deberan acreditar las calidades y aptitudes
para el desempefo de los mismos, a través del previo cumplimiento de los requisitos y condiciones
establecidos por las autoridades competentes.

Es el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales el instrumento pertinente y de
administracion de personal a través del cual, las autoridades administrativas deberan establecer las
funciones, competencias y requisitos de idoneidad para la vinculacion a los respectivos empleos de carrera.
De esta forma, dispuso el articulo 2.2.2.6.1 del Decreto 1083 de 2015:

“ARTICULO 2.2.2.6.1 Expedicioén. Los organismos y entidades a los cuales se refiere el presente Titulo
expediran el manual especifico de funciones y de competencias laborales describiendo las funciones que
correspondan a los empleos de la planta de personal y determinando los requisitos exigidos para su
ejercicio.

La adopcién, adicién, modificacién o actualizacién del manual especifico se efectuara mediante resolucion
interna del jefe del organismo o entidad, de acuerdo con las disposiciones contenidas en el presente Titulo.

Corresponde a la unidad de personal, o a la que haga sus veces, en cada organismo o entidad, adelantar
los estudios para la elaboracién, actualizacion, modificacién o adiciéon del manual de funciones y de
competencias laborales y velar por el cumplimiento de las disposiciones aqui previstas.

PARAGRAFO 1. La certificacién de las funciones y competencias asignadas a un determinado empleo
debe ser expedida tnicamente por el jefe del organismo, por el jefe de personal o por quien tenga
delegada esta competencia.

(..)

Al respecto del contenido del Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales, debe contener
como minimo: a) Identificacién y ubicacion del empleo, b) Contenido funcional: que comprende el propédsito
y la descripcién de funciones esenciales del empleo, c) Conocimientos basicos o esenciales y los d)
Requisitos de formacion académica y de experiencia.

Dicho lo anterior, vale la pena resaltar que, para el caso en concreto, el objeto de controversia se centra en
la presunta falta de acreditacion por parte del elegible MARTIN RICARDO MORENO PENA, del requisito
académico exigido por el empleo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 2028, Grado 17,
identificado con el Cédigo OPEC No. 148346.

3.2 Requisitos minimos del empleo denominado Profesional Especializado, codigo 2028, grado 17,
identificado con OPEC No. 148346

Como primera medida, es importante precisar que los requisitos minimos establecidos en la Resolucion No.
41077 del 25 de octubre de 2018* para el empleo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo
2028, Grado 17, identificado con el Cédigo OPEC No. 148346, son los siguientes:

4 Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Ministerio de
Minas y Energia
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Vill. REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA

Formacién Académica Experiencia

Titulo profesional en disciplina académica|Veintidos (22) meses de experiencial
del nicleo basico de conocimiento en:|profesional relacionada.

Ingenieria Civil y afines, Ingenieria
Industrial y afines, Geologia, Otros
programas de Ciencias Naturales,
Ingenieria Eléctrica y afines, Otras
Ingenierias, Ingenieria de  Minas,
Metalurgia ¥ Afines, Ingenieria
Administrativa y Afines, Quimica y afines,
Administracion, Economia, Derecho y
afines.

Titulo de WS{QHUD en la modalidad de
especializacion.

Tarjeta o matricula profesional en los casos
reglamentados por la Ley.

IX. ALTERNATIVA ’

Formacién Académica Equivalencia

Titulo profesional en disciplina académica|Cuarenta y seis (46) meses de experiencia
del nucleo basico de conocimiento en:|profesional relacionada.

Ingenieria Civil y afines, Ingenieria
Industrial y afines, Geologia, Otros
programas de Ciencias Maturales,
Ingenieria Eléctrica y afines, Otras
Ingenierias, Ingenieria de  Minas,
Metalurgia ¥ Afines, Ingenieria
Administrativa y Afines, Quimica y afines,
Administracion, Economia, Derecho y
afines.

Tarjeta o matricula profesional en los casos
reglamentados por la Ley.

Ahora bien, una vez revisada la Oferta Publica de Empleos de Carrera Administrativa, se tiene que el empleo
identificado con el codigo OPEC No. 148346, fue ofertado con el propdsito, funciones y requisitos que se
desarrollan a continuacion:

OPEC DENOMINACION CODIGO GRADO NIVEL
148346 Profesional Especializado 2028 17 Profesional
REQUISITOS

Propdésito: participar en la formulacion, adopcion, ejecucion y seguimiento, vigilancia y control de politicas, planes,
programas, proyectos, reglamentacion técnica y lineamientos sectoriales de gas combustible, con el fin de que el sector
cuente con parametros establecidos tanto a nivel nacional como internacional.

FUNCIONES ESENCIALES:

1. Participar en la formulacion, adopcion y ejecucion de politicas, planes, programas, proyectos, reglamentacion
técnica y lineamientos sectoriales de gas combustible, con el fin de que el sector cuente con parametros
establecidos tanto a nivel nacional como internacional.

2. Contribuir en las acciones tendientes a la revision de la reglamentacion técnica existente expedida por el
Ministerio, y la elaboracién y expedicion de nuevos proyectos de reglamentacion técnica en materia de gas
combustible

3. Implementar el desarrollo de las actividades de seguimiento, vigilancia y control a la ejecucién de los proyectos
y cumplimiento de las metas establecidas dentro del Plan Nacional de Desarrollo, los Planes Sectoriales y del
Ministerio de Minas y Energia en materia de gas combustible

4. Participar en el disefio y desarrollo del acto administrativo requerido para la asignacion de recursos del Fondo
Especial Cuota de Fomento de Gas Natural.

5. Contribuir en la gestion de proyectos para la prestacion del servicio de gas domiciliario a través del Fondo
Especial Cuota de Fomento y del Sistema General de Regalias de acuerdo con los lineamientos del Gobierno
Nacional, con el fin de promover la cofinanciacién de infraestructura de gas combustible y la conexién de
usuarios de menores ingresos a este servicio publico.

6. Participar en el proceso de seguimiento, vigilancia y control al cumplimiento de los Contratos de Concesion de
Areas de Servicio Exclusivo de Gas Natural vigentes y los que en desarrollo de las competencias entregadas
por la Ley suscriba el Ministerio.

7. Contribuir en el cumplimiento de las funciones de vigilancia y control establecidas de conformidad con la
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OPEC DENOMINACION CcODIGO GRADO NIVEL
148346 Profesional Especializado 2028 17 Profesional
REQUISITOS

normatividad vigente, para el cumplimiento de los requisitos y obligaciones establecidos a los agentes de la
cadena de distribucién de Gas Natural Comprimido para uso Vehicular -GNCV-, con el fin de verificar su
cumplimiento y ejercer el debido control.

8. Participar en las actividades para definir y establecer las obligaciones, reportes y periodicidad de los informes
que deben presentar de los agentes de la cadena de distribucién de Gas Natural Comprimido para uso Vehicular
-GNCV-, al Sistema de informacion de Combustibles Liquidos- SICOM-, con el fin de contar con datos confiables
y actualizados.

9. Participar cuando sea convocado o delegado en representacion de la Direccidn de Hidrocarburos o de la entidad,
en reuniones, comités, juntas, etc., de caracter oficial, con el fin de cumplir con los compromisos y objetivos
trazados para el subsector gas combustible

10. Colaborar en el desarrollo de las actividades de evaluacién, seguimiento y control de los contratos de
interventoria y consultoria vigentes, y relacionados con el subsector de gas combustible, que suscriba el
Ministerio.

11. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempefio y la
naturaleza del empleo

FUNCIONES GENEREALES:

1. Presentar al Jefe Inmediato, los informes que le sean requeridos sobre los asuntos que sean de su competencia
en la oportunidad y periodicidad requerida, con el fin de orientar la toma de decisiones estratégicas para el
Ministerio y | o Entidades del Sector

2. Atender y resolver las consultas, peticiones y demas requerimientos que le sean asignados sobre los asuntos
de su competencia en la oportunidad y periodicidad requerida

3. Participar en el desarrollo y mantenimiento del Sistema Integrado de Gestion del Ministerio de Minas y Energia
- SIGME, para contribuir con el logro de los objetivos de la Dependencia

4. Participar en las actividades relacionadas con la protecciéon y cuidado del medio ambiente conforme a las
disposiciones legales.

5. Participar en los planes, programas y proyectos que sean de competencia de la Dependencia, en los que sea
delegado por el Jefe Inmediato, aportando su experticia profesional en el desarrollo de los mismos.

6. Conocer, cumplir y aplicar con discrecion las politicas de seguridad y privacidad de la informacion vigentes en
el cumplimiento de sus funciones, reportando cualquier incumplimiento de las mismas a las instancias definidas,
de conformidad con los procedimientos establecidos

7. Conocer y cumplir con las disposiciones del Sistema de Seguridad y Salud en el Trabajo - SG-SST, establecido
en el Ministerio.

8. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempefio y la
naturaleza del empleo.

Requisitos

e Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del nucleo béasico de conocimiento en: ingenieria Civil y afines,
ingenieria industrial y afines, Geologia, Otros programas de Ciencias Naturales, ingenieria Eléctrica y afines, Otras
ingenierias, ingenieria de Minas, Metalurgia y Afines, ingenieria Administrativa y Afines, Quimica y afines,
Administracion, Economia, Derecho y afines. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion. Tarjeta o
matricula profesional en los casos reglamentados por la Lev.

. Experiencia: Veintidos (22) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativas

e Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del nucleo basico de conocimiento en: ingenieria Civil y afines,
ingenieria industrial y afines, Geologia, Otros programas de Ciencias Naturales, ingenieria Eléctrica y afines, Otras

ingenierias, ingenieria de Minas, Metalurgia y Afines, ingenieria Administrativa y Afines, Quimica y afines,
Administracién, Economia, Derecho y afines. Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

o Experiencia: Cuarenta y seis (46) meses de experiencia profesional relacionada.

De ahi que, frente al requisito de estudios establecido en el citado Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales del MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA, el cual es objeto de controversia en el
sub examine, es menester precisar que el Decreto Reglamentario 1083 de 2015°, establece lo siguiente:

“ARTICULO 2.2.2.3.2 Estudios. Se entiende por estudios los conocimientos académicos adquiridos en
instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes
a la educacion basica primaria, basica secundaria, media vocacional; superior en los programas de
pregrado en las modalidades de formacion técnica profesional, tecnolégica y profesional, y en programas
de postgrado en las modalidades de especializacién, maestria, doctorado y postdoctorado.” (Negrillas de la
entidad)
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“ARTICULO 2.2.2.3.3 Certificacion Educaciéon Formal. Los estudios se acreditaran mediante la
presentaciéon __de certificados, diplomas, grados o titulos otorgados por las instituciones
correspondientes. Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las
normas vigentes sobre la materia. La tarjeta profesional o matricula correspondiente, segun el caso, excluye
la presentacién de los documentos enunciados anteriormente. (...)” (Negrillas y subrayas de la entidad)

En consonancia con lo anterior, el numeral 3.1.2 del Anexo Rector del Proceso de Seleccién, define las
condiciones de la documentacion para la Verificacion de Requisitos Minimos, y la Prueba de Valoracion de
Antecedentes, y frente a la acreditacion del requisito de estudios precisa lo siguiente:

“3.1.2.1. Certificacion de la Educacion.

Los Estudios se acreditaran mediante la presentacién de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos
otorgados por las instituciones correspondientes. Para su validez requeriran de los registros y
autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia. La Tarjeta Profesional o Matricula
correspondiente, segun sea el caso, excluye la presentacion de los documentos enunciados anteriormente.

(..)

3.3 Verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos de acuerdo a los documentos aportados
por el elegible MARTIN RICARDO MORENO PENA al momento de realizar su inscripciéon al
Proceso de Seleccion No. 1547 de 2021 — Nacion 3

Ahora, frente a la verificacion del cumplimiento del requisito minimo de experiencia del elegible MARTIN
RICARDO MORENO PENA, componente objeto de controversia, inicialmente es pertinente indicar lo
dispuesto en el Anexo Técnico del Acuerdo No. 20211000000086 del 19 de enero de 2021, el cual sefala:

“1.1 Condiciones previas al proceso de inscripcién.

Los aspirantes a participar en el presente proceso de seleccidon deben tener en cuenta las siguientes
consideraciones, antes de iniciar su trémite de inscripcion: (...)

1.2.4 Confirmacioén de los datos de inscripcién al empleo seleccionado

SIMO mostrara los datos basicos, documentos de formacion, experiencia y otros documentos que el
aspirante tiene registrados en el Sistema al momento de su inscripcion. El aspirante debe validar que dicha
informacion es pertinente, correcta y se encuentra actualizada. Igualmente, debe verificar que los
documentos registrados en el sistema sean legibles, correspondan con los requisitos del empleo
seleccionado y que la informacién que suministra coincida con los documentos cargados. (...)

1.2.6 Formalizacién de la inscripcion

“(...) El aspirante debe verificar que los documentos registrados en SIMO son los que le permiten acreditar
el cumplimiento de los requisitos del empleo por el que pretende concursar, documentos que van a ser
tenidos en cuenta para la VRM y la Prueba de Valoracién de Antecedentes en el presente proceso de
seleccion. Realizada esta verificacion, debe proceder a formalizar su inscripcion, seleccionando en el
sistema la opcion “INSCRIPCION”. SIMO generaré una Constancia de Inscripcion, en la cual el aspirante
encontrara la informacién correspondiente a sus datos personales, datos del empleo para el cual formalizé
su inscripcién, ID de inscripcion y resumen de los documentos cargados en el sistema. (...)”

Aunado a lo anterior, y de conformidad con lo establecido en el articulo 13 del Acuerdo de convocatoria, al
respecto sefala:

“ARTICULO 13°. - VERIFICACION DE REQUISITOS. La verificacién del cumplimiento de los requisitos
minimos exigidos en el correspondiente MEFCL, trascritos en la OPEC para cada uno de los empleos
ofertados en este proceso de seleccion en las modalidades Ascenso y Abierto, se realizara a los aspirantes
inscritos con base en la documentacion que registraron en SIMO hasta la fecha del cierre de la inscripcion,
conforme a la dltima “Constancia de Inscripcion” generada por el sistema. Se aclara que la VRM no es una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino una condicion obligatoria de orden constitucional y legal, que
de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccion.
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Los aspirantes que acrediten cumplir con estos requisitos seran admitidos al proceso de seleccion y
quienes no, seran inadmitidos y no podran continuar en el mismo.

(..)

En ese orden de ideas, el aspirante que no acredite cumplir con los requisitos minimos exigidos por el empleo
al cual se inscribid, los cuales son una condicidn obligatoria, sera excluido de la lista de elegibles.

Teniendo en cuenta lo anterior, es importante precisar que, para efectos de la identificacion de las
disciplinas académicas de los empleos que exijan como requisito titulo o aprobaciéon de estudios de
educacién superior, las entidades y organismos identificaran en el manual de funciones y de
competencias laborales los Nucleos Basicos del Conocimiento —NBC- que contengan las disciplinas
académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificacion establecida el Sistema Nacional de
Informacion de la Educacion Superior —SNIES- definidas en el articulo 5 del Decreto 2484 de 2014
compilado por el articulo 2.2.3.5 del Decreto 1083 de 2015.

Ahora bien, una vez consultado el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior — SNIES, se
logra evidenciar que el elegible, aporta Titulo Profesional en Ingeniera Mecanica expedido por la
Universidad Nacional de Colombia el dia 14 de abril de 2000, el cual se encuentra clasificado dentro del area
de Conocimiento Ingenieria, arquitectura, urbanismo y afines, y el Nucleo Basico de Conocimiento — NBC,
de Ingenieria mecanica y afines, asi:

NOMBRE_INSTITUCION NOMBRE DEL PROGRAMA AREA DE_CONOCIMIENTO NUCLEO BASICO DEL CONOCIMIENTO
UNIVERSIDAD

NACIONAL DE Ingenieria, arquitectura, urbanismo

COLOMBIA INGENIERIA MECANICA y afines Ingenieria mecanica y afines

Asi las cosas, es menester hacer referencia a lo establecido en el articulo 3.1.1 del Anexo del Acuerdo de
Convocatoria que establece:

) Nucleos Bésicos de Conocimiento — NBC: Divisién de un Area del Conocimiento en sus campos,
disciplinas o profesiones esenciales (Ministerio de Educacién Nacional. Sistema Nacional de Informacién
de la Educacion Superior — SNIES. Glosario. Septiembre de 2019. P. 10). LOS NBC contienen las
disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificacion establecida en el Sistema Nacional
de Informacion de la Educacion Superior — SNIES (Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.4.9).

De conformidad con lo dispuesto, el titulo de Titulo Profesional en Ingeniera Mecanica, pertenece al Nucleo
Basico del Conocimiento —NBC- de Ingenieria mecanica y afines; nucleo basico que no fue incluido en el
Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para proveer el empleo identificado con
cédigo OPEC No. 148346 al cual se inscribio el elegible, de manera que para este empleo solo se tuvo en
cuenta como requisito de estudio: Titulo profesional en disciplinas académicas de nucleo basico de
conocimiento en: Ingenieria Civil y afines, Ingenieria Industrial y afines, Geologia, Otros programas de
Ciencias Naturales, Ingenieria Eléctrica y afines, Otras Ingenierias, Ingenieria de Minas, Metalurgia y Afines,
Ingenieria Administrativa y Afines, Quimica y afines, Administracion, Economia, Derecho y afines, y no otros
nucleo basicos que pertenecieran al Area del Conocimiento de Ingenieria, arquitectura, urbanismo y afines.

Dado lo anterior el sefior MARTIN RICARDO MORENO PENA, NO acredita el requisito de estudio exigido
para el empleo al cual aplicod, es de indicar que la estructura de clasificacion de los diferentes programas
académicos que proporciona el Sistema Nacional de Informacion de la Educacién Superior —-SNIES- pueden
ser verificados a través de la pagina del Ministerio de Educacion Nacional
(hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/programas).

Por otra parte, el elegible aportd Especializacion en Administracion y Gerencia de Sistemas de la Calidad
por la Universidad Santo Tomas, el dia 08 de julio de 2005, cumpliendo con el requisito de estudio
establecido por el empleo a proveer de Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion, sin embargo,
considerando que el empleo seleccionado por el elegible para participar estableci6 de antemano dos
requisitos minimos, y una vez verificada la documentacion aportada en SIMO bajo los parametros
establecidos en el articulo 13 de la norma rectora del Proceso de Seleccion, se evidencia que la formacion
de estudio aportada resulta insuficiente para el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio
especificos solicitados por el empleo a proveer.

De lo anterior se concluye entonces que, en el marco del Proceso de Seleccion No. 1547 de 2021 -Nacion
3, las exigencias de estudio y experiencia establecidas por cada empleo a proveer son condiciones
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necesarias y suficientes para que el aspirante tenga la calidad de admitido dentro de este Proceso de
Seleccion, por tanto, se demuestra que el aspirante no acredita el cumplimiento de los requisitos minimos
de Estudio establecidos por la OPEC ofertada.

En este sentido, para el caso objeto de analisis, al demostrarse que el elegible MARTIN RICARDO
MORENO PENA, no acredita el cumplimiento de los requisitos minimos de Estudio establecidos por la
OPEC ofertada, NO resulta procedente la verificacién de los documentos o certificados de experiencia
aportados en este item.

Conforme a lo expuesto, agotado el tramite de la actuacion administrativa iniciada con el Auto No. 413 del
31 de mayo de 2023, se evidencioé que el sefior MARTIN RICARDO MORENO PENA, tal como lo afirma la
Comision de Personal de la entidad para la cual se adelant6 el Proceso de Seleccion, no cumple con el
requisito de estudio exigido para el empleo al cual se postuld, conforme a lo establecido en el Manual
Especifico de Funciones y Competencias Laborales del Ministerio de Minas y Energia, para el empleo
denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cadigo 2028, Grado 17, identificado con el Codigo OPEC
No. 148346; configurandose para este la causal de exclusiéon de Lista de Elegibles prevista en el numeral
14.1. del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, lo que obliga a su EXCLUSION de la Lista de Elegibles
conformada mediante Resolucion No. 20213 del 02 de diciembre de 2022 y en consecuencia a darle
aplicacion al articulo 31 del Acuerdo Rector del Proceso de Seleccion, que sehala:

“ARTICULO 31. RECOMPOSICION AUTOMATICA DE UNA LISTA DE ELEGIBLES. Es la reorganizacion de la
posicién que ocupan los elegibles en una Lista de Elegibles en firme, como consecuencia del retiro de uno o varios de
ellos, en virtud al nombramiento en el empleo para el cual concursaron o en un empleo equivalente, sin que deba
emitirse otro acto administrativo que la modifique.

La posesion en un empleo de caréacter temporal realizado con base en una Lista de Elegibles en firme no causa el retiro
de la misma.”

De ahi que, la Comision Nacional del Servicio Civil decide EXCLUIR, al elegible MARTIN RICARDO
MORENO PENA, de la lista de elegibles conformada a través de la Resolucion No. 20213 del 2 de diciembre
de 2022, para el empleo denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 17, identificado con el
Cddigo OPEC No. 148346, y en consecuencia del Proceso de Seleccion 1547 de 2021 - Nacion 3,
recomponiendo de manera automatica la lista de elegibles conformada para el empleo en cuestion.

En mérito de lo anterior, este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. EXCLUIR al sefior MARTIN RICARDO MORENO PENA, identificado con cédula de
ciudadania No. 79.684.139 de la lista de elegibles conformada a través de la Resolucién No. 20213 del 2 de
diciembre de 2022, para proveer uno (1) vacante del empleo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO,
Cddigo 2028, Grado 17, identificado con el Codigo OPEC No. 148346, de la planta de personal del Ministerio
de Minas y Energia, de conformidad con lo esbozado en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Recomponer de manera automatica la lista de elegibles conformada mediante la
Resolucion No. 20218 del 2 de diciembre de 2022, para proveer uno (1) vacante del empleo denominado
PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cadigo 2028, Grado 17, identificado con el Cédigo OPEC No. 148346, de
la planta de personal del Ministerio de Minas y Energia- Proceso de Seleccion No. 1547 de 2021 - Nacion 3,
de conformidad con lo establecido en el articulo 31 del Acuerdo No. 20211000000086 del 19 de enero de 2021,
una vez se encuentre en firme el presente acto administrativo.

ARTICULO TERCERO. Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior MARTIN RICARDO
MORENO PENA, a través del aplicativo SIMO, teniendo en cuenta que existe autorizacién expresa para la
utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011y el articulo 16 del Decreto
Ley 760 de 2005, dispuesto para el Proceso de Seleccion No. 1547 de 2021 - Nacion 3.

PARAGRAFO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual podra ser
interpuesto ante la CNSC, a través de SIMO, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion y
comunicacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

ARTIiCULO CUARTO. Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC, a la
doctora IRENE VELEZ TORRES, Ministra de Minas y Energia o quien haga sus veces, en la direccion
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eIectrénLca ivelez@minenergia.gov.co, menergia@minenergia.gov.co Yy la doctora MARIA DEL PILAR
CASTANEDA ALFONSO, Presidenta de la Comision de Personal del Ministerio de Minas y Energia, en la

direccion electronica mpcastaneda@minenergia.gov.co.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente Acto Administrativo en el sito web www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de los
procesos de seleccion.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 31 de julio del 2023

T TT7eCs s R

MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO

Elabor6: VANESSA PAOLA RAMIREZ VELLOJIN- CONTRATISTA— DESPACHO DEL COMISIONADO Il

Revis6: HENRY GUSTAVO MORALES HERRERA- ASESOR PROCESOS DE SELECCION - DESPACHO DEL COMISIONADO il
Aprobd: BELSY SUSSA SANCHEZ THERAN- PROFESIONAL ESPECIALIZADO — DESPACHO DEL COMISIONADO 11

Aprobé: ELKIN ORLANDO MARTINEZ GORDON — ASESOR — DESPACHO DEL COMISIONADO Il



mailto:ivelez@minenergia.gov.co
mailto:ivelez@minenergia.gov.co
mailto:menergia@minenergia.gov.co
mailto:menergia@minenergia.gov.co
http://www.cnsc.gov.co
http://www.cnsc.gov.co

		2023-07-31T12:07:37-0500
	Sede principal Bogotá
	Identidad digital




